

گزارش خبری

توجه به نظرات قوه قضائیه در تصویب لایحه «حمایت از زنان در برابر خشونت»

به گزارش ایسنا، نشست مشترک معاونت ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده، معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری، معاون امور مجلس، وزیر دادگستری و اعضای فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی با هدف بررسی نظام مسائل حوزه زنان و خانواده در محل معاونت ریاست‌جمهوری در امور زنان و خانواده برگزار شد. در این جلسه که اولین نشست رسمی مشترک میان دولت و فراکسیون زنان مجلس به شمار می‌رفت، لایحه «حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت» به عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌های مطرح در حوزه زنان بررسی شد.

در آغاز این نشست، بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده، بر اهمیت هم‌افزایی میان دولت و مجلس برای حل مشکلات زنان تاکید کرد. او با اشاره به مسئولیت خطیر دولت و نمایندگان در قبال جامعه زنان و خانواده‌های ایرانی گفت: این نشست فرصتی است تا با شناسایی موانع و مشکلات موجود، پیشنهادهای کاربردی برای حل این مسائل ارائه شود. هدف اصلی ما افزایش سهم زنان در عرصه حکمرانی و بهبود وضعیت خانواده‌هاست. درحال حاضر ۱۴ زن توانمند در مجلس و چهار زن در دولت نقش‌آفرینی می‌کنند، اما باید تلاش کنیم این حضور را در آینده در همه سطوح به‌ویژه در شوراهای شهر گسترش دهیم.

اهمیت تصویب لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت
او همچنین به اهمیت تصویب لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت اشاره کرد و آن را یکی از دستاوردهای مهم در نظام قانون‌گذاری کشور دانست.

معاون امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری تاکید کرد در تدوین و اجرای قوانین حوزه زنان و خانواده، علاوه‌بر توجه به اصول اخلاقی و اسلامی، باید نیازها و مسائل عملی جامعه امروز نیز در نظر گرفته شود.

در ادامه نشست، ججت‌الاسلام مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور، با بیان اهمیت لایحه‌مجموری در قانون‌گذاری کشور، خواستار تغییر رویکرد نظام تقنینی از طرح‌محوری به لایحه‌محوری شد. او تاکید کرد طرح‌های نمایندگان مجلس باید از پشتوانه مالی و کارشناسی کافی برخوردار باشند تا قابلیت اجرا داشته باشند.

معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: از زمان نمایندگی در دوره سوم مجلس شورای اسلامی، احساس می‌کردم که وجود یک فراکسیون زنان لازم است. البته در آن زمان مجلس چهار نماینده زن بیشتر نداشت و فراکسیونی هم که برای زنان تشکیل شد، اکثریتش با آقایان بود. اما همان فراکسیون هم کارهای خوبی برای زنان کرد که یکی از آنها «محاسبه قدرت خرید مهریه» بود. به هر حال خوشحالم که امروز تعداد زنان نماینده مجلس افزایش یافته، هرچند هنوز به آن اندازه که باید باشد نیست.

انصاری با تاکید بر اهمیت و ضرورت همکاری مجلس و دولت در زمینه قانون‌گذاری تصریح کرد: همکاری‌های دولت و مجلس در زمینه قانون‌گذاری بسیار راهگشا خواهد بود. به‌خصوص که آغازکار دولت و مجلس با فاصله کمی از هم بوده و این اتفاق مبارکی است و هر دو قوه زمان مناسبی دارند و می‌توانند کارها را با برنامه‌ریزی پیش ببرند.

ججت‌الاسلام انصاری در مقام آسیب‌شناسی نظام تقنینی کشور خاطرنشان کرد: مشکل ما در وضع قوانین در کشور این است که درحال حاضر غلبه قانون‌گذاری بر طرح‌محوری است، نه لایحه‌محوری. این از طرفی نشان می‌دهد که نمایندگان درباره وضع قوانین فعال هستند که اتفاق خوبی است، اما اشکال آنجاست که قانون اساسی محوریت تقنین را به لایحه داده که فرایند کارشناسی دقیق‌تری داشته و الزامات مالی و اجرایی آن نیز دقیق‌تر لحاظ می‌شود. به همین دلیل طرح‌های ارائه‌شده از سوی نمایندگان را منوط به روشن‌شدن منابع تأمین مالی اجرای طرح دانسته است.

لزوم لایحه‌محوری در فرایند تقنینی کشور

معاون حقوقی رئیس‌جمهور از نمایندگان خواست به‌جای ارائه طرح، لایحه‌محوری را در فرایند تقنینی کشور در اولویت قرار دهند و خاطرنشان کرد: معاونت حقوقی آمادگی کامل دارد که هرگونه خلا قانونی اعم از تراحم و تعارض‌ها و هر مشکل دیگر قانونی را در همکاری و هماهنگی با نمایندگان مجلس، تبدیل به لایحه کرده و آن را با تفکر همدلی و وفای به مجلس ارائه دهد. می‌توان از معاونت قانون اساسی و حقوق شهروندی ما در این زمینه حداکثر استفاده را کرد و پیشنهاد می‌کنم فراکسیون زنان نیز ارتباط وثیقی با معاونت حقوق شهروندی ما برقرار کنند.

انصاری در ادامه با بیان اینکه «در تصویب قوانین و دستورالعمل‌ها باید وضعیت متوسط فرهنگی جامعه مد نظر قرار داده شود»، اظهار کرد: درخواست من این است که در تصویب قوانین و دستورالعمل‌های اجرایی رعایت متوسط وضعیت خانم‌ها در جهت فرهنگی و توان از هر جهت لحاظ شود. گاهی در قانون‌گذاری وضعیت ایدئال را مینا قرار می‌دهیم و در این صورت ضوابط خارج از توان اکثریت جامعه می‌شود و قابلیت اجرایی را از دست می‌دهد. این شیوه قانون‌گذاری شیوه قرآنی نیست و باید به ظرفیت‌ها توجه کرد. بنابراین در وضع قانون باید سطوح مختلفی از افضلیت و ارجحیت تا سطح مقبولیت در نظر گرفته شود و همه این سطوح به رسمیت شناخته شود. گاهی در قوانین و مقررات این رعایت نمی‌شود و مخاطبان قانون به اقلیت منحصر می‌شوند.

رحیمی، وزیر دادگستری نیز در این نشست به ابعاد حقوقی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان اشاره و تاکید کرد نظرات قوه قضائیه و کمیسیون قضائی مجلس باید در روند بررسی و تصویب این لایحه مورد توجه قرار گیرد. او همچنین بر لزوم دقت در تدوین قوانین مرتبط با زنان و خانواده تاکید کرد تا این قوانین علاوه‌بر جامعیت، قابلیت اجرایی بالایی داشته باشند.

فاطمه محمدیگی، رئیس فراکسیون زنان مجلس، با اشاره به تنوع اعضای این فراکسیون از لحاظ جغرافیایی، مذهبی و تخصصی، خواستار تقویت همکاری میان دولت و مجلس برای حل مشکلات زنان شد.

او به موضوعاتی نظیر افزایش آمار آسیب‌های اجتماعی در میان زنان و کودکان بازمانده از تحصیل اشاره کرد و خواستار توجه ویژه به این معضلات شد.

زهره لاچوردی، نماینده تهران، با اشاره به بررسی لایحه پیشگیری از خشونت علیه زنان در کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم، گفت: تاکنون پنج جلسه در کمیته زنان و خانواده ذیل کمیسیون اجتماعی تشکیل شده و تلاش ما این است که بررسی مواد قانونی این لایحه براساس اصول مشخص و جامع انجام شود.

در پایان جلسه، نمایندگان دولت و مجلس بر لزوم تشکیل کارگروه مشترکی متشکل از وزارت دادگستری، معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری، معاونت زنان و خانواده و فراکسیون زنان مجلس توافق کردند. این کارگروه موظف است در جلسات منظم، روند بررسی لایحه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت و سایر مسائل حوزه زنان و خانواده را پیگیری کند.



شادی مکی



شادی مکی

برای چاره‌جویی و مقابله با این تهدیدها، اتحادیه وکلای اروپا از سال ۲۰۱۰ میلادی، ۲۴ ژانویه (مصادف با چهارم بهمن) را «روز وکلای در معرض خطر» نام‌گذاری کرد. ماجرای این نام‌گذاری به سال ۱۹۷۷ بازمی‌گردد، زمانی که چهار وکیل اسپانیایی به همراه یک کارمند، در محل کار خود توسط نفوقاشیت‌های اسپانیا به قتل رسیدند و هشت نفر دیگر به‌شدت زخمی شدند؛ حادثه‌ای که به «کشتار آتوچا» معروف شد. هرساله در این روز، اهتمام نهادهای بین‌المللی، تمرکز بر کشورهای است که وکلای دادگستری آن بیشترین سطح خطر را تجربه می‌کنند.

یک وکیل راهی حبس شد

به هر روی، چند روز پیش جهان شانزدهمین سالروز «وکلاي در معرض خطر» را پشت سر گذاشت. اما درست در آستانه همین روز که در ایران هم توسط نهاد وکالت پاس داشته می‌شود، محمدرضا فقیهی، وکیل دادگستری، برای تحمل پنج سال حبس ذیل عنوان «اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی» راهی زندان شد. حسب دادنامه ابلاغی به او، یکی از دلایل محکومیت فقیهی، تجمع مقابل کانون وکلای دادگستری مرکز بوده است؛ اجتماعی که در حوادث ۱۴۰۱ توسط وکلای دادگستری و در اعتراض به برخورد‌های فراقانونی با معترضان برگزار شد. در این ماجرا، تعدادی از وکلا از جمله وکیل محمدرضا فقیهی بازداشت شدند. او همواره تاکید کرده بود این اجتماع مطابق با اصل ۲۷ قانون اساسی برگزار شده و غیرقانونی نبوده است. به‌جز فقیهی البته وکلای دیگری هم هستند که به سبب عمل به وظایف خود یا اظهارنظر، یا راهی زندان شده‌اند یا با احکام قطعی مواجه شده‌اند. پرونده برخی در مرحله بررسی است و برخی دیگر هم محکوم به پرداخت جزای نقدی شده‌اند. در کنار این، تعدادی از وکلای دادگستری نیز در یکی دو سال اخیر به دلیل حرفه خود به قتل رسیده یا با آسیب‌های جدی جسمی مواجه شده‌اند. خبرهای منتشرشده حکایت از ۲۰ مورد قتل و بیش از ۶۰ مورد سوءقصد نافرجام و ضرب‌وچرح در ۱۰ سال گذشته دارد. همچنین در شش ماه اخیر، تعدادی از وکلا از جمله حسن صفری و علی سلیمانی به قتل رسیده‌اند. این درحالی است که حمایت از نهاد وکالت و استقلال آن، یکی از مهم‌ترین مسیری‌های صیانت از حقوق شهروندی است، چراکه اقدامات وکلا تضمین‌کننده دادرسی عادلانه است و دادرسی عادلانه نیز یکی از جلوه‌های احقاق حقوق شهروندی.

قتل یک وکیل در هر ماه

ابودر نصرالهی، وکیل دادگستری، دراین باره به «شرق»



امیرحسین شاریاتی

«شرق» امنیت وکلا در کشور را بررسی می‌کند

زنگ خطر برای وکلا

وکلاي دادگستری از آفشاری هستند که به دلیل طبیعت شغلی که انتخاب کرده‌اند، همواره در معرض انواع خطرها و آسیب‌ها قرار دارند. خطراتی که طیف وسیعی از اقدامات را دربرس می‌گیرد: .این تهدیدها گاهی توسط طرف مقابل یک پرونده انجام می‌شود و گاهی از سوی موکل. در این میان، یکی از خطرناک‌ترین چالش‌ها، تهدید وکلا است. خطراتی که گاهی امنیت و سلامت خانواده این افراد را هم با چالش جدی مواجه می‌کند.

می‌گوید: «وکلیلی در معرض خطر است که در انجام وظیفه حرفه‌ای، خود یا خانواده‌اش دچار آسیب‌های جسمی، روانی یا اجتماعی شوند. این درحالی است که وظیفه حرفه‌ای وکیل عبارت است از محترم‌شمردن قوانین و مقررات و دفاع از حقوق مردم. این وظیفه حرفه‌ای به دو دسته تقسیم می‌شود: وظایف حرفه‌ای خاص، یعنی وظایفی که وکیل در دفاع از حقوق افراد در یک پرونده خاص دارد.

باین‌حال، وکالت یک وظیفه اقتصادی شخصی نیست؛ یعنی یک وکیل دادگستری علاوه‌بر دفاع از حقوق موکل خود در پرونده خاص، موظف است براساس قوانین ناهنجاری‌ها، نقض حقوق اساسی افراد و سایر مسائلی را که ممکن است توسط برخی نهادها رخ داده و ناقض حقوق مردم یا هنجارهای مورد احترام موازین حقوق بشر باشد، مورد نقد قرار دهد یا حتی در مقام اعتراض یا اقدام به شکایت برآید. این گروه از اقدامات، جزء دومین گروه از وظایف وکلا یعنی دفاع از حقوق ملت به شمار می‌روند.»

تحقیر وکلا در برخی دستگاه‌ها

او به این موضوع هم اشاره می‌کند که در سال اخیر شاهد قتل حداقل یک وکیل در هر ماه بوده‌ایم: «شاهد هستیم که وکلا در فواصل کوتاه توسط طرف مقابل یا موکل خودشان دچار آسیب جسمی شدید یا قتل شده‌اند. در مواردی نیز تعدادی از وکلا در مقام دفاع از موکل یا دفاع از حقوق اجتماعی، تحت تعقیب قرار گرفته و حتی محاکمه یا زندانی شده‌اند.» به گفته نصرالهی، نهادهای رسمی قوه قضائیه هنوز اعلام نکرده‌اند بیشترین خطرات تهدیدکننده وکلا چه مواردی هستند: «باین‌حال به نظر می‌رسد آنچه بیش از هر مورد دیگری در خبرها مورد توجه قرار می‌گیرد، قتل، آسیب جسمی و بازداشت وکلاست. اما مواردی مانند آزار روانی و فشارهای روانی که وکلا در مقام دفاع دچار آن می‌شوند، کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد.

البته در دو سال اخیر کمتر شاهد پرداختن رسانه‌های رسمی به بازداشت وکلا هستیم.» این وکیل دادگستری از توهین، تحقیر و تهدید وکلا توسط پرسنل برخی از دستگاه‌ها هم انتقاد می‌کند: «معمولا بسیاری از قضات به‌ویژه در مواجهه با وکلای مدنی، احترام را رعایت می‌کنند، اما متأسفانه شننیده‌ام که خصوصا به کارمندان دفتری آموزش‌های کافی داده شده باشد که در مواجهه با ارباب‌رجوع، اعم از وکیل یا غیروکیل، چگونه برخورد کنند. این درحالی است که مراجعه‌کنندگان به دستگاه قضا معمولا دچار دغدغه‌های بی‌شماری بوده و

مشاغل حقوقی در معرض خطر

صالح‌نقره‌کار

وکیل دادگستری

مرتبط با وکلای بزه‌دیده ندارد. بسیاری از وکلا با چالش‌هایی مانند بزه‌دیدگی ثانویه مواجه‌اند که در آن قربانیان خشونت، به دلیل فرایندهای ناکارآمد، دچار آسیب‌های روحی و مالی مضاعف می‌شوند.

متأسفانه گزارش‌های متعددی از اطاله رسیدگی و کندی روند تحقیقات به کمیته واصل شده است. تصویب قوانینی مانند طرح تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار که به کاهش کیفیت و استقلال حرفه وکالت منجر شده و بی‌توجهی به لزوم تصویب قوانین حمایتی، خود بخشی از چرخه خشونت ساختاری است. همچنین برخی اقدامات و تصمیمات از جمله درباره انتخابات اسکودا و هیئت‌مدیره کانون‌ها، ساختار وکالتی ایران را تحت‌الشعاع قرار داده و اثرزی و هزینه بسیاری را به خود اختصاص می‌دهد.

سیاه‌نمایی وکلا در رسانه‌ها به عنوان ناقضان قانون و افرادی که بدون توجه به قواعد اخلاقی به دنبال منافع شخصی هستند، زمینه‌ساز بی‌اعتمادی عمومی و افزایش خشونت علیه آنان شده است. کاهش امنیت شغلی وکلا باعث کاهش انگیزه آنان برای پذیرش پرونده‌های حساس می‌شود. عدالت قضائی و حقوق شهروندی در غیاب وکلای

شرق روزانه

خبر

۴۲۰ هزار نفر در صف‌وام ازدواج

شرق: وزیر ورزش و جوانان با بیان اینکه تمامی دستگاه‌های دولتی نقش سازنده‌ای در اجرای امور جوانان دارند، گفت: ما مسئول جوانان هستیم، اما به هر حال سازوکار این حوزه در دستگاه‌های دیگر هم توزیع شده است. ما نمی‌توانیم دنبال دستگاه واحدی باشیم که فقط آن دستگاه مسئول امور جوانان باشد. بنابراین وزارت ورزش و جوانان به دنبال تعامل در این زمینه است. هشتادوهمین جلسه ستاد ملی ساماندهی امور جوانان، با توجه به در پیش بودن هفته جوان، به ریاست احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان، و با حضور نماینده‌های برخی دستگاه‌های دولتی در محل این وزارتخانه برگزار شد. بررسی اهمیت هفته جوان و نقش آن در تقویت هویت، نشاط و مشارکت اجتماعی جوانان و استفاده از ظرفیت همه دستگاه‌های دولتی برای اجرای مطلوب برنامه‌های این هفته، از موارد مورد بحث در جلسه مذکور بود. وزیر ورزش و جوانان در این نشست، رسیدگی به امور جوانان را امری مهم در جامعه تلقی کرد و مدعی شد برای اینکه دستگاه‌های اجرایی درباره سطح کمی و کیفی عملکرد این حوزه به نقاط مشترک بهتری برسند، باید به دفعات قیبل جلسات را برگزار کنند. او با اشاره به بحث مشارکت اجتماعی جوانان افزود: واقعیت این است که همه تلاش‌های ما باید منتج به مشارکت هرچه بهتر و بیشتر جوانان در جامعه باشد. جوان ما اگر به دلایلی همچون اختلافات بین‌نسلی، عدم مفاهمه با والدین، گذشتگان و حاکمیت از جامعه فاصله گرفته، باید او را به میدان برگردانیم. ما اگر بخواهیم یک‌سری رفتارها را برای سلامت جوانان نهدانیم کنیم، باید دست به شبیه‌سازی بزنیم. به طور مثال، باید بعضی از این طرح‌ها را در دوره زمانی مشخص در برخی استان‌ها اجرا کنیم، نقاط ضعف آن را پیدا کنیم، مورد کنکاش و نقد نظرات کارشناسی حوزه‌های اکادمیک و حوزه‌های حاکمیتی که به نوعی دستگاه‌های مختلف را دربرمی‌گیرد قرار بدیم تا بتوانیم این مسیر را استوار بدهیم. آن چیزی که ما را نگران می‌کند، طرح‌های مختلفی است که برای آن برنامه‌ریزی و هزینه می‌کنیم، اما بعد از یک مدت از حالت استمرار خارج می‌شود و علت هم این است که نمی‌توانیم مخاطب را جذب کنیم. او ادامه داد: بزرگ‌ترین مشکل ما در اجرای طرح‌های اجتماعی، عدم جذب مخاطب است. ما اگر تلاش کنیم این اقدامات را با استفاده از توانایی و ظرفیت خود جوان‌ها انجام بدهیم، و از آنها بخواهیم در اجرای این ایده‌ها مشارکت داشته باشند، قطعا به اهدافی که تعریف کردیم، نزدیک‌تر خواهیم شد. نقش سیستم در این جریان بیشتر باید نظارتی و پشتیبان‌محور باشد.

دولتی نقش سازنده‌ای در اجرای امور جوانان دارند. ادامه داد: ما مسئول جوانان هستیم، اما به هر حال سازوکار این حوزه در دستگاه‌های دیگر هم توزیع شده است. ما نمی‌توانیم دنبال دستگاه واحدی باشیم که فقط آن دستگاه مسئول امور جوانان باشد. بنابراین وزارت ورزش و جوانان به دنبال تعامل در این زمینه است. ما برای اینکه مخاطب‌پذیری داشته باشیم، باید سراغ دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی برویم و آنها را با خودمان یار و هم‌راه کنیم. نمایندگانی که از دستگاه‌های دولتی در جلسات ستاد ملی ساماندهی امور جوانان شرکت می‌کنند، باید بتوانند ایده‌پردازی کنند تا در مذاکراتمان به نقاط مشترکی بیشتری برسیم. وزیر ورزش با اشاره به اینکه اشتغال و معیشت یکی از معضلات این روزهای جوانان است، تصریح کرد: یکی از معضلات اصلی جوانان ما عدم امکانات مالی آنهاست. به هر حال وقتی ما به دنبال جوان‌سازی جمعیت هستیم، حتما باید در موضوعاتی مثل مهاجرتدوام ازدواج آنها نگرانی داشته باشیم. اینکه ۴۲۰ هزار نفر در صف انتظار وام داریم، عدد خیلی بزرگی است. باید در این حوزه تلاش بیشتری انجام دهیم. به گزارش پایگاه خبری وزارت ورزش و جوانان، دنیامالی درباره طرح ملی شبکه مدیران آینده توضیح داد: طرح ملی شبکه مدیران آینده، مورد تأکید ویسژ و متوالی مقام معظم رهبری است و برای ما یک دستور و ابلاغ است. یکی از مشکلاتی که ما در جامعه حکمرانی داریم، این است که نتوانستیم به تداوب و تدریج جوانان را وارد میادین مدیریتی بکنیم. ما نگران کهنسالی جریان حکمرانی در کشور هستیم که باید برای برطرف‌کردن آن وقت زیادی گذاشته شود.